

1. Czy w ramach projektu z działania 8.4 możliwe jest zabezpieczenie wkładu własnego z opłat rodziców.

**Odpowiedź**

**Regulamin konkursu mówi, że "wkład własny Beneficjenta nie powinien pochodzić z opłat pobieranych od opiekunów prawnych dzieci do lat 3 korzystających ze wsparcia".**

**Zgodnie z interpretacją Ministerstwa Rozwoju odnośnie powyższego zapisu możliwe jest partycypowanie rodziców/opiekunów prawnych w opłatach dotyczących zapewnienia funkcjonowania miejsc opieki, opłaty te powinny być raczej symboliczne i nie powinny stanowić istotnej bariery uczestnictwa w projekcie. Informacja na temat pobierania opłat od uczestników powinna zostać zawarta we wniosku o dofinansowanie projektu i będzie ona podlegała ocenie pod kątem celowości i racjonalności.**

2. Kryterium dostępu nr 6 tj. Czy Wnioskodawca przewidział w ramach projektu finansowanie ze środków EFS działalności bieżącej nowo utworzonych miejsc opieki nad dziećmi do 3 lat w formie żłobków, klubów dziecięcych lub dziennego opiekuna przez okres nie dłuższy niż 24 miesiące, a w przypadku realizacji formy wsparcia polegającej na sfinansowaniu kosztów usług bieżącej opieki nad dziećmi w żłobku, klubie dziecięcym, u dziennego opiekuna lub kosztów wynagrodzenia niani ponoszonych przez opiekunów dzieci do lat 3 przez okres nie dłuższy niż 12 miesięcy?  
Jaka jest różnica pomiędzy „działalnością bieżącą nowo utworzonych miejsc”, którą można finansować przez 24 miesiące, a „finansowaniu kosztów usług bieżącej opieki nad dziećmi”, którą można finansować przez 12 miesięcy?

**Odpowiedź**

**1) Finansowanie działalności bieżącej nowo utworzonych miejsc opieki nad dziećmi do 3 lat w formie żłobków, klubów dziecięcych lub dziennego opiekuna może trwać przez okres nie dłuższy niż 24 miesiące.**

**2) Pokrycie kosztów związanych z bieżącym świadczeniem usług opieki nad dziećmi do lat 3 (poprzez pokrycie kosztów opłat za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna ponoszonych przez opiekunów dzieci lub pokrycie kosztów wynagrodzenia niani ponoszonych przez opiekunów dzieci do lat 3 obejmuje:**

**a) opłaty za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna, do zapłaty których jest zobowiązany rodzic;**

**b) wynagrodzenie oraz koszty składek na ubezpieczenia społeczne niani sprawującej opiekę nad dzieckiem, które opłaca rodzic zgodnie z umową o świadczenie usług oraz zgodnie z ustawą o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3.**

**Ww. koszty względem konkretnego dziecka i opiekuna są finansowane ze środków EFS przez okres nie dłuższy niż 12 miesięcy.**

**Przypadek pierwszy dot. nowo utworzonych miejsc opieki nad dziećmi (w istniejącej placówce lub nowo powstałej) natomiast drugi dot. już funkcjonujących np. miejsca wolne w żłobku podmiot prowadzący tę placówkę może sfinansować w ramach projektu i przyjąć dzieci rodziców spełniających kryteria grupy docelowej.**

3. W ramach konkursu 8.4 - godzenie życia zawodowego i prywatnego proszę o interpretację zapisów dotyczących pkt .3.3 Cross-financing i środki trwałe.  
W projekcie istnieje możliwość finansowania wydatków inwestycyjnych w ramach mechanizmu finansowania krzyżowego cross-financing, zgodnie z Wytocznymi w zakresie kwalifikowalności

wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.

Czy w ramach projektu można zaplanować zakup budynku, który posłuży jako miejsce na żłobek? Czy na ten cel można przeznaczyć tylko o 10% dofinansowania?

Czy w ramach konkursu można wnioskować o dofinansowanie na zakup nieruchomości czy tylko można zabezpieczyć pieniądze na wynajem powierzchni?

**Odpowiedź:**

***W dokumentach programowych nie jest wykluczona opcja zakupu budynku jednak trzeba mieć na uwadze iż oceniający może zakwestionować zapis dotyczący zakupu nieruchomości biorąc pod uwagę fakt, że bardziej opłacalnym może być wynajęcie budynku na potrzeby projektu. Zapis uwzględniający zakup nieruchomości może skutkować odrzuceniem wniosku. Oczywiście przy wydatkach inwestycyjnych w ramach projektu pamiętamy, iż wartość wydatków w ramach cross-finansingu nie może stanowić więcej niż 10% finansowania unijnego na poziomie projektu.***

4. Proszę o potwierdzenie poprawności konstrukcji projektów w typie: „Pokrycie kosztów związanych z bieżącym świadczeniem usług opieki nad dziećmi do lat 3”:

- **I opcja:** złożenie projektu przez przedsiębiorcę w partnerstwie ze żłobkiem, który posiadać będzie niezbędne doświadczenie w obszarze, w którym udzielane będzie wsparcie, uwzględniając, założenie, że opłata za pobyt dziecka byłaby uiszczana w żłobku, który byłby naszym partnerem we wniosku.
- **II opcja:** złożenie wniosku przez przedsiębiorcę z założeniem, że wybór placówek, w których odbywać się będzie opieka nad dziećmi, sfinansowana w ramach przedmiotowego projektu ( tj. bieżące świadczenie usług opieki) nastąpi w trybie konkurencyjnym.

Wnioskodawca we wniosku określi standard zaplecza technicznego, wynikający z ustawy, z dnia 4 lutego 2011 r. o **opiece nad dziećmi w wieku do lat 3**, którego będzie wymagać od placówek, w których zostanie sfinansowane bieżące świadczenie usług. Innymi słowy na dzień złożenia wniosku wnioskodawca nie będzie dysponować bazą lokalową i warunkami lokalowymi. Niemniej we wniosku opisz sposob zapewnienia odpowiednich warunków lokalowych, w których realizowana będzie opieka nad dzieckiem do lat 3 warunkująca realizację projektu w założonym kształcie;

**Odpowiedź**

***Obie z zaproponowanych w pytaniu konstrukcje są dopuszczalne/poprawne***

5. Proszę o potwierdzenie możliwości utworzenia „przykładowego żłobka” (tj. żłobka dla dzieci pracowników przedsiębiorstwa, który będzie wnioskodawcą)? Czy widzą Państwo jakieś przeciwwskazania dla takiej konstrukcji wniosku?

W przypadku możliwości utworzenia przykładowego żłobka, czy w kryteriach rekrutacji do tego żłobka można zastrzec kryterium premiujące dla dzieci pracowników, z założeniem pełnej otwartości dla pozostałych potencjalnych zainteresowanych w przypadku braku pełnego obłożenia.

Czy w kryteriach rekrutacji dla typu projektu „Pokrycie kosztów związanych z bieżącym świadczeniem usług opieki nad dziećmi do lat 3” można premiować dzieci pracowników przedsiębiorstwa, który składa wniosek.

**Odpowiedź**

***Wszystkie z zawartych w powyższych pytaniach formy i rozwiązania są dopuszczalne/poprawne, przy czym ich ocena będzie dokonywana w odniesieniu do opisu sytuacji problemowej opisanej we wniosku.***

6. Czy jest możliwe skuteczne złożenie wniosku w ramach przedmiotowego konkursu przez wnioskodawcę bez doświadczenia w obszarze, w którym udzielane jest wsparcie uwzględniając fakt, iż wnioskodawca posiada powiązania z podmiotami, które posiadają doświadczenie na rzecz grupy docelowej, do której kierowane będzie wsparcie przewidziane w ramach projektu oraz na określonym terytorium, którego dotyczyć będzie realizacja projektu?

**Odpowiedź**

***W praktyce nie jest możliwym uzyskanie dofinansowania dla podmiotu bez doświadczenia, o którym mowa w kryterium merytorycznym nr 9 „Kryterium doświadczenia”. Doświadczenie jest weryfikowane tylko w odniesieniu do projektodawcy i/lub ewentualnych partnerów projektu, bez brania pod uwagę ich innych powiązań z innymi podmiotami, które mogą posiadać doświadczenie na rzecz grupy docelowej, do której kierowane będzie wsparcie przewidziane w ramach projektu.***

7. Czy wynajem nieruchomości przy umowie na czas nieokreślony może wpłynąć negatywnie na ocenę wniosku? Beneficjent nie posiada własnej infrastruktury, wynajmuje lokal na działalność żłobka od prywatnej osoby i posiada umowę na najem na czas nieokreślony, czy może w takim wypadku wnioskować o dotację? Czy koszty tego najmu mogą stanowić koszty bieżącego funkcjonowania i są kwalifikowane?

**Odpowiedź.**

***Można wnioskować o dotację na utworzenie żłobka w nieruchomościach wynajmowanych na ten cel. W takim wypadku koszt najmu takiego lokalu może stanowić koszty kwalifikowalne projektu.***

8. Czy koszt wynagrodzenia Dyrektora żłobka może stanowić koszt bieżącej działalności nowo utworzonych miejsc i zostać rozliczony w projekcie jako koszt bezpośredni? Czy należy to traktować jako koszty zarządu i rozliczać w ramach kosztów pośrednich?

**Odpowiedź.**

***Koszt wynagrodzenia Dyrektora żłobka może stanowić koszt bieżącej działalności nowo utworzonych miejsc i zostać rozliczony w projekcie jako koszt bezpośredni. Jednocześnie pragnę zauważyć, że w skład tego typu kosztów (bezpśrednich) nie mogą wejść takie, które zostały wymienione w katalogu kosztów pośrednich (np. rozliczenia projektu, ogólnego zarządu podmiotu, koordynatora projektu itp.)***

9. Czy można sfinansować dla opiekunów kurs dotyczący metody Montessori jeśli nowoutworzone miejsca mają być prowadzone tą metodą?

**Odpowiedź.**

***Projekt nie zakłada możliwości finansowania kosztów zdobycia kwalifikacji przez personel projektu, w tym opiekunów zatrudnionych w żłobku, klubie malucha. Istnieje natomiast***

*możliwość sfinansowania podstawowego kursu opiekuna dziennego dla osoby, z której udziałem będzie tworzone nowe miejsce opieki w formie „opiekuna dziennego” lub sfinansowania jako dodatkowy element projektu kursów/szkoleń lub innych działań aktywizujących zawodowo pozostających bez pracy rodziców (opiekunów) dzieci do lat 3, będących odbiorcami wsparcia w projekcie.*

10. Na swoim gruncie chcę postawić żłobek modułowy (kontenerowy). Czy zatem powinnam taki moduł potraktować jako cross?

**Odpowiedź**

*W przypadku projektów współfinansowanych z EFS cross-financing może dotyczyć wyłącznie:*

*a) zakupu nieruchomości,*

*b) zakupu infrastruktury, przy czym poprzez infrastrukturę rozumie się elementy nieprzenośne, na stałe przytwierdzone do nieruchomości, np. wykonanie podjazdu do budynku, zainstalowanie windy w budynku,*

*c) dostosowania lub adaptacji (prace remontowo-wykończeniowe) budynków i pomieszczeń.*

*W związku z powyższym, jeżeli wymieniony żłobek modułowy nie stanowi nieruchomości i jego elementy są przenośne i nie są na stałe przytwierdzone do nieruchomości, wydatki na jego zakup ponoszone będą poza cross-financingiem. Jednocześnie pragnę zauważyć, że jeżeli wartości jednostkowe kupowanych modułów (kontenerów) będą wyższe niż 3500 netto, to należy je traktować, jako zakup środków trwałych do projektu. Do kwalifikowalności zakupu środków trwałych stosuje się podrozdział 6.12. Wytycznych w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.*

11. Ogólnie jestem VAT-owcem, ale usługi związane ze żłobkiem są zwolnione z VAT. Czy w takim przypadku VAT jest kwalifikowalny w projekcie czy nie ?

**Odpowiedź**

*W takim wypadku podatek VAT będzie stanowił wydatek kwalifikowalnym w Pani projekcie.*

12. Moim wkładem własnym m.in. będzie część nieruchomości i grunt. Czy na etapie składania WNIOSKU O DOFINANSOWANIE powinnam zrobić operat szacunkowy (wiąże się to z poniesieniem przeze mnie kosztów)?

W Wytycznych w zakresie kwalifikowalności wydatków jest zapis, iż operat szacunkowy powinien być aktualny w momencie złożenia rozliczającego go WNIOSKU O PŁATNOŚĆ.

Nie mniej jednak gdy wkładem własnym nie jest CAŁA nieruchomość operat szacunkowy nie jest wymagany a wycena wkładu może określać np. cennik danej instytucji...no i zatem kolejne pytanie:

Mam prawo do części nieruchomości i gruntu, więc na jakiej podstawie mam wycenić wkład własny...skoro właściciel nieruchomości nie jest instytucją tylko osobą fizyczną? Powinnam zrobić rozeznanie rynkowe?...ale czego? najmu określonej powierzchni i gruntu czy ich wartości?

**Odpowiedź**

*W takim wypadku wkładem własnym może być określony we wniosku o dofinansowanie koszt amortyzacji części nieruchomości wykorzystywanej do realizacji projektu lub założony we wniosku o dofinansowanie, wyliczony/określony w oparciu o stawki rynkowe, koszt wynajmu powierzchni nieruchomości wykorzystanej na potrzeby realizacji projektu.*

*Zgodnie z zapisami wytycznych w zakresie kwalifikowania wydatków „jeżeli wkładem własnym nie jest cała nieruchomość, a jedynie jej część (na przykład tylko sale), operat szacunkowy nie*

jest wymagany – w takim przypadku wartość wkładu wycenia się jako koszt amortyzacji lub wynajmu (stawkę może określać np. cennik danej instytucji)”.

13. Czy osoba będąca w spółce z przyszłym wnioskodawcą projektu może użyczyć mu/ wynająć swój prywatny lokal, który zostanie wskazany jako wkład własny wnioskodawcy?

**Odpowiedź**

*Wkładem własnym może być również koszt wynajmu lokalu od osób/podmiotów trzecich (określony w oparciu o stawki rynkowe lub o cennik danej instytucji) rozliczany na podstawie dokumentów księgowych w projekcie lub założony we wniosku o dofinansowanie, wyliczony w oparciu o stawki rynkowe, koszt wynajmu powierzchni nieruchomości wykorzystanej na potrzeby realizacji projektu.*

14. Czy we wniosku o dofinansowanie mogę złożyć zakup lokalu czy już na tym etapie powinnam być właścicielem lokalu? Jeśli chcę kupić np. lokal i potraktować to jako wkład własny to czy na etapie pisania wniosku powinnam już być właścicielem takiego lokalu jednocześnie z potwierdzeniem operatu szacunkowego? Czy np. lokal mogę zakupić po uzyskaniu pozytywnego wyniku tj. Uzyskaniu dofinansowania?

**Odpowiedź**

*Co do zasady we wniosku o dofinansowanie można założyć zakup lokalu, przy czym tego typu wydatki można ponieść w ramach cross-financingu i obowiązujących w nim limitów wydatków, a wnosząc go, jako wkład własny w projekcie należy dodatkowo jego wartość potwierdzić operatem szacunkowym, składanym wraz z wnioskiem płatność (rozliczającym poniesienie danego wydatku w projekcie).*

*Jednocześnie, jako wkład własny do projektu, można wnieść wartość nieruchomości (potwierdzoną operatem szacunkowym), do której posiada się w momencie rozpoczęcia realizacji projektu prawo własności. W takim wypadku we wniosku o dofinansowanie należy, co najmniej, określić wartość planowanej do wniesienia, jako wkład niepieniężny, nieruchomości i potwierdzić jej wartość w pierwszym wniosku o płatność, przedkładając operat szacunkowy.*

*Podsumowując, co do zasady możliwym jest nabycie nieruchomości, której wartość będzie stanowiła wkład własny w projekcie, po zasięgnięciu informacji o pozytywnej ocenie wniosku o dofinansowanie, przy czym powinno to nastąpić przed zawarciem umowy o dofinansowanie a operat szacunkowy potwierdzający jej wartość należy złożyć wraz z pierwszym wnioskiem o płatność. Koszt przygotowania operatu szacunkowe może stanowić wydatek kwalifikowalny w projekcie.*

15. Rodzice mają dom jednorodzinny- obecnie wyprowadzili się za Wrocław. Mogą mi bezpłatnie użyczyć dom na parę lat. Czy w takiej sytuacji mogę potraktować nieruchomość jako swój wkład własny do projektu? Czy na etapie sporządzania wniosku nieruchomość powinna już być potwierdzona operatem szacunkowym? Czy wkładem własnym wtedy byłaby wartość nieruchomości czy np kwota najmu takiej nieruchomości?

**Odpowiedź**

*W opisanej sytuacji „bezpłatne użyczenie” nie przenosi na beneficjenta i nie wnosi do projektu majątku w postaci nieruchomości i wartość takiej nieruchomości nie może stanowić wkładu własnego w projekcie. Jednocześnie istnieje możliwość pokrycia w projekcie jako wkład własny kosztu wynajmu/dzierżawy wynajmowanych na potrzeby realizacji projektu pomieszczeń/obiektów/nieruchomości.*

16. Zapis w Regulaminie: „Realizacja projektu musi rozpocząć się w 2018r.”. Jak możemy interpretować ten zapis? W ramach naszego projektu planujemy w r. 2018 rozpocząć projekt, ale najpierw robić remont pomieszczenia, a już w r. 2019 zacząć przyjmować dzieci, tzn. że bieżące funkcjonowanie planujemy dopiero na r. 2019. Czy to jest możliwe w przypadku ww. zapisu w Regulaminie?

Czy kosztem kwalifikowalnym w projekcie będzie przekształcenie budynku na żłobek? Chodzi o przygotowanie wszelkiej dokumentacji z tym związanej (wymagania sanitarne itd.).

#### **Odpowiedź**

*Rozpoczęcie realizacji projektu to rozpoczęcie realizacji zadań określonych we wniosku o dofinansowanie. Oznacza to, że jeżeli elementem projektu jest remont dostosowujący pomieszczenia do realizacji opieki w formie żłobka, który rozpocznie w 2018 roku, to również wtedy rozpocznie się realizacja projektu. Jednocześnie pragnę zauważyć, że celem nadrzędnym projektu jest zapewnienie opieki nad dziećmi i w zależności od zaproponowanego harmonogramu realizacji projektu zbyt długi okres realizacji prac przygotowawczych w stosunku do całego okresu realizacji projektu może znaleźć odzwierciedlenie w ocenie całego wniosku.*

*Koszt przygotowania dokumentacji związanej z przekształceniem budynku na żłobek może być kosztem kwalifikowalnym jako element prac remontowych i budowlanych w ramach limitu wydatków określonego w ramach cross-finansingu.*

17. Proszę o informację, jak powinniśmy kalkulować wynagrodzenie dla niani przy założeniu, że pracuje 10 h dziennie w dni robocze? Zgodnie z Ustawą o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 niania pracuje w oparciu o umowę zlecenie. Od 1 stycznia 2017 r. dla pracujących na umowach zlecenia oraz umowach o świadczenie usług obowiązuje minimalna stawka za godzinę pracy w wysokości 13 złotych brutto. Biorąc pod uwagę powyższe założenie miesięczne wynagrodzenia brutto wynosi  $13,00 \times 10 \times 21 = 2730$  brutto, gdzie 21 to średnia liczba dni roboczych w miesiącu.

Poziom 2730,00 brutto przekracza wysokość minimalnego wynagrodzenia za pracę tj. 2000,00 PLN. Proszę o informację do jakiego poziomu Państwo pokrywacie koszty kwalifikowane w projekcie?

#### **Odpowiedź**

*Bez wskazywania górnej granicy, przy czym wartość wynagrodzenia określa realizator projektu w oparciu o stawki rynkowe.*

18. Proszę o informację, jak we wskazanych wyżej wariantach (niezmiennie dotyczących typu projektu - pokrycie kosztów wynagrodzenia niani) wygląda finansowanie składek ze strony ZUS?

#### **Odpowiedź**

**Do 2000 brutto stanowiącej podstawę wynagrodzenia;**

19. Zgodnie z ww. ustawą, w przypadku gdy niania przystępuje dobrowolnie na swój wniosek do ubezpieczenia chorobowego, składki na ubezpieczenie opłaca rodzic. W świetle tego, czy koszt związany z ubezpieczeniem chorobowym jest kosztem kwalifikowanym i możemy go ująć w projekcie?

#### **Odpowiedź**

**Koszt związany z ubezpieczeniem chorobowym jest kosztem kwalifikowanym i można go ująć w projekcie;**

20. Proszę o informację, jaki dokument będzie stanowił podstawę rozliczenia kosztu „wynagrodzenie niani sprawującej opiekę nad dzieckiem” **dla Wnioskodawcy (Przedsiębiorcy)**, uwzględniając iż w świetle ustawy o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 umowa jest zawierana pomiędzy opiekunem dziecka a nianią?

**Odpowiedź**

***Podstawą rozliczenia kosztu „wynagrodzenie niani sprawującej opiekę nad dzieckiem będzie umowa zawarta pomiędzy opiekunem dziecka a nianią***

21. Czy realizując projekty w typie finansowanie bieżącego świadczenia usług opieki nad dziećmi do lat 3 – pokrycie kosztów wynagrodzenia niani ponoszonych przez opiekunów dzieci do lat 3, będą Państwo wymagać dodatkowej umowy:

- pomiędzy Wnioskodawcą (Przedsiębiorca) a opiekunem;
- pomiędzy Wnioskodawcą (Przedsiębiorca) a nianią;
- umowy trójstronnej: Wnioskodawca(Przedsiębiorca), niania, rodzic;

**Odpowiedź**

***Realizując projekt w typie finansowanie bieżącego świadczenia usług opieki nad dziećmi do lat 3 – pokrycie kosztów wynagrodzenia niani ponoszonych przez opiekunów dzieci do lat 3, będzie związana z zawarciem umowy pomiędzy realizatorem projektu a opiekunem/rodzicem jak i pomiędzy realizatorem projektu a nianią. W praktyce wszystkie strony powinny być związane umowami w związku z powyższym możliwym będzie również zawarcie umowy trójstronnej. Jednocześnie pragnę zauważyć, że zakres i rodzaj zawieranych umów nie jest przedmiotem oceny wniosku o dofinansowanie***

22. Proszę o informację, czy przed złożeniem wniosku musimy mieć podpisane listy intencyjne/umowy warunkowe z potencjalnymi nianiami? Czy wystarczy Państwu deklaracja/oświadczenie, iż takie osoby zostaną zaangażowane do projektu?

**Odpowiedź**

***We wniosku o dofinansowanie należy opisać kadrę projektu czyli jakie osoby (o jakich umiejętnościach, cechach, kwalifikacjach itp.) będą np. nianiami. IOK nie wymaga od projektodawców zawierania jakichkolwiek umów z kadrą projektu na etapie składania wniosku o dofinansowanie.***

23. Wg. regulaminu uczestnikami projektu mogą być
- a)osoby powracające na rynek pracy po urlopach macierzyńskich, rodzicielskich, wychowawczych sprawujące opiekę nad dziećmi w wieku do lat 3;
  - b)osoby pozostające bez zatrudnienia i sprawujące opiekę nad dziećmi w wieku do lat 3.

Jeśli mówimy o osobach "pozostających bez zatrudnienia" - czy względem nich TRZEBA

zastosować aktywizację zawodową? Czy wystarczy, iż poprzez opiekę nad ich dziećmi będą samodzielnie szukać pracy/znajdą pracę?

Podsumowując - do projektu możemy rekrutować osoby powracające i bezrobotne, bierne zawodowo - bez konieczności aktywizacji zawodowej? Czy ten podział musi być rozpisany we wskaźnikach - ilu będzie z jakiej grupy?  
Czy możemy podać sumę uczestników?

#### **Odpowiedź**

*Do projektu możemy rekrutować osoby powracające i bezrobotne, bierne zawodowo - bez konieczności aktywizacji zawodowej i co do zasady dzięki zapewnieniu opieki nad ich dziećmi będą one miały stworzone warunki aby samodzielnie szukać pracy lub podjąć zatrudnienie.*

*Jeżeli planowanymi do przyjęcia do projektu są zarówno osoby powracające jak i bezrobotne/bierne zawodowo należy wskazać w ramach wskaźników rezultatu ilości osób należących do jednej jak i drugiej grupy (mierzone są one odrębnymi wskaźnikami). Natomiast w ramach wskaźnika produktu Liczba osób opiekujących się dziećmi w wieku do lat 3 objętych wsparciem w programie ujmowani są łącznie wszyscy uczestnicy projektu bez względu na przynależność do ww. grup.*

24. Czy można łączyć dofinansowanie na funkcjonowanie żłobka otrzymane w ramach przedmiotowego konkursu ze środkami otrzymanymi z gminy?

Czy dotacja otrzymana np. z programu *Maluch* może stanowić wkład własny w projekcie?

#### **Odpowiedź IZ RPO WD:**

*Zarówno środki z programu *Maluch*, jak i środki pochodzące z gminy mogą stanowić źródło finansowania wkładu własnego. Należy jednak mieć na uwadze zasady dotyczące wnoszenia wkładu własnego określone w wytycznych w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020. Przede wszystkim niedozwolone jest podwójne finansowanie, czyli m.in. sytuacja, w której Beneficjent jako wkład własny wnosi do projektu wkład niepieniężny, który w ciągu 7 poprzednich lat (10 lat dla nieruchomości) był współfinansowany ze środków unijnych lub/oraz dotacji z krajowych środków publicznych lub Beneficjent otrzymuje dofinansowanie z dwóch różnych źródeł na pokrycie tych samych wydatków.*